
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 8 TAHUN 2018 

TENTANG 

RENCANA K E R J A P E M E R I N T A H D A E R A H 

KOTA GORONTALO TAHUN 2019 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 26 ayat (2) 

Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 perlu membentuk 

Peraturan Wal ikota Gorontalo tentang Rencana Ker ja 

Pemerintah Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2019 ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat 11 di Su lawes i 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 

Nomor 74, Tambahan Lembaran Negsna Republ ik 

Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 258 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4060) ; 

3. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang S is tem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4421) ; 

4. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang 

Per imbangan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusat dan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

P E : R A N G K A T K A B A G 
H U K U M 

/ I L S I S T E N S E K D A 

-T- t / f 



- 2 -

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

te lah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 20 T a h u n 2004 tentang 

Rencana Ker ja Pemerintah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 74, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4405) ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 3 T a h u n 2007 tentang 

Laporan Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah Kepada 

Pemerintah, Laporan Pertanggung J a w a b a n Kepala 

Daerah Kepada Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah, dan 

Informasi Laporan Penyelenggaraan Pemerintah Daerah 

Kepada Masyarakat (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2007 Nomor 19, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

8. Peraturan Pemerintah Isomor 6 T a h u n 2008 tentang 

E v a l u a s i K iner ja Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2008 

Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4815) ; 

9. Pera turan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2008 tentang 

Tahapan , Ta t a C a r a Penyusunan Pengendalian dan 

E v a l u a s i Pe laksanaan Rencana Pembangunan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2008 

Nomor 2 1 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4817) ; 

10. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 

Pembinaan dan P€;ngawasan Penyelenggaraan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negai'a Republ ik 

Indonesia T a h u n 2017 Nomor 73 , Tambah jm Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6041) ; 

P E R A N G K A T K A B A G 
A S I S T E N S E K D A 



- 3 -

11 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 54 T a h u n 2010 

tentang Pe laksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 

T a h u n 2008 Tentang Tahapan , Ta taca ra Penyusunan , 

Pengendalian D a n E v a l u a s i Pelaksana.an Rencana 

Pembangunan Daerah; 

12. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 18 T a h u n 2016 

tentang Pedoman Penyusunan , Pengendalian dan 

E v a l u a s i Rencana Ker ja Pemerintah Daerah T a h u n 2017 

(Beri ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 

Nomor 518); 

13. Peraturan Daerah Nomor 2 T a h u n 2002 tentang 

Perencanaan Pembangunan Berbas is Masyarakat 

(Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2002 Nomor 2, 

T a m b a h a n Lembaran Dae^rah Kota Gorontalo Nomor 10); 

14. Peraturan Daerah Nomor 3 T a h u n 2002 tentang 

T ranspa rans i Penyelenggaraan Pemer intahan Kota 

Gorontalo (Lembaran Daerah Kota GorontalcD T a h u n 2002 

Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

Nomor 11); 

15. Peraturan Daerah Nomor 4 T a h u n 2002 tentang 

Pengawasan Penyelenggai-aan Pemer intahan Daerah Kota 

Gorontalo (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2002 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

Nomor 12); 

16. Pera turan Daerah Nomor 9 T a h u n 2008 tentang Rencana 

Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah T a h u n 2008-2027 

(Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2008 Nomor 9, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

Nomor 102); 

17. Peraturan Daerah Nomor 40 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Rencana Ta ta Ruang Wi layah Kota. Gorontalo 

T a h u n 2010-2030 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2 0 1 1 Nomor 168); 

18. Pera turan Daerah Nomor 3 T a h u n 2014 tentang Rencana 

Pembangunan J a n g k a Mfmengah Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2014-2019 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo 



T a h u n 2014 Nomor 3 , Ts imbahan Lembaran Daerah Kota 

Gorontalo Nomor 178) sebagaimana telah d iubah dengan 

Peraturan Daerah Nomor 16 T a h u n 2017 (Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2017 Nomor 16); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO TENTANG RENCANA 

K E R J A P E M E R I N T A H D A E R A H KOTA GORONTALO 

TAHUN 2019 

Pasa l 1 

Da l am Peratu r a n Wal ikota in i yang d imaksud dtmgan : 

1. Daerah a da lah Kota Gorontalo 

2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kotai Gorontalo. 

3. Dewan Perwaki lan Rakj^at Daerah yang sekmjutnya dis ingkat D P R D ada lah 

Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah Kota Gorentalo. 

4. Wal ikota ada lah Wal ikota Gorontalo. 

5. Kepala Eiadan Perencanaan Penelit ian dan Pengembangan ada lah Kepa la 

B a d a n Pe;rencanaan Penelit ian dan Pengembangan Kota Goron talo. 

6. Kepa la B a d a n Keuangan ada lah B a d a n Keuangan Kota Gorontalo. 

7. Kepala Bag ian Pembangunan dan Pengadaan ada lah Ke^pala Bag ian 

Pembangunan dan Pengadaan Sekretar iat E>aerah Kota Goron1:alo. 

8. Organisas i Perangkat Daerah yang se lan jutnya dis ingkat OPD adalah 

Badan , D inas , Inspektorat, Bag ian, R u m a h Sak i t U m u m Daerah, S a t u a n 

Polisi Pamong Praja dan Kecamatan pada Pemerintah Kota Gorontalo. 

9. Rencana Pembangunan T a h u n a n Nasional yang se lanjutnya disebut 

Rencana Ker ja Pemerintah (RKP) ada lah dokumen perencanaan Nasional 

u n t u k periode 1 (satu) t a h u n . 

10. Rencana Pembangunan T a h u n a n Daerah Kota Gorontalo yang se lan jutnya 

disebut Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) ada lah dokumen 

perencanaan pembangunan Kota Gorontalo u n t u k periode 1 (satu) t a h u n 

ya i tu t a h u n 2019 yang d imula i pada tanggal 1 J a n u a r i 2019 dan berakhir 

pada tani^gal 31 Desember 2019 . 

1 1 . Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah se lan jutnya dis ingkat A P B D 

ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemerintahan daerah yang; d ibahas dan 

disetujui bersama oleh pemerintah daerah dan D P R D dam ditetapkan 

dengan Peraturan Daerah. 
P E R A N G K A T 

D A E R A H 
K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K D A 

/ -r- \ 



- 5 -

12. Rencana Pembangunan T a h u n a n Organisasi Perangkat Daerah, yang 

se lan jutnya disebut Rencana Ker ja Perang;kat Daerah (Renja-OPD) ada lah 

dokumen perencanaan Organisas i Ker ja Perangkat Daerah u n t u k periode 1 

(satu) t ahun . 

13. Kebi jakan U m u m A P B D yang se lan jutnya dis ingkat K U A ada lah dokumen 

yang memuat kebi jakan bidang pendapatan, belanja dan pemibiayaan serta 

a s u m s i }^ang mendasar inya u n t u k periode 1 (satu) t a h u n . 

14. Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara >ang se lan jutnya dis ingkat PPAS 

ada lah rancangan program prioritas dan patokan batas maks ima l anggaran 

yang diber ikan kepada Organisas i Perangkat Daerah u n t u k sistiap program 

sebagai £icuan da lam penyusunan Rencana Ker ja dan Anggaran Organisas i 

Ker ja Perangkat Daerah (RKA-OPD) setelah disepakat i demgan Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah. 

(1) Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) T a h u n 2019 merupakan 

penjabaran dar i has i l Musyawarah Perencanaan Pembangunan 

(Musrenbang), dengan berpedoman pada rancangan R K P T a h u n 2019, 

Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) Provinsi Gorontalo T a h u n 2019, 

kondis i l ingkungan strategis daerah, has i l eva luas i Rencana Ker ja 

Pemerintah Daerah (RKPD) t a h u n sebelumnya dan Rancangan Rencana 

Ker ja Organisas i Perangkat Daerah (Renja-OPD). 

(2) Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) sebagaimana d i raaksud pada 

ayat (1) t e rcantum da lam lampi ran yang merupakan bagian yang t idak 

terpisahkf in dar i Peraturan Wal ikota in i . 

(1) Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) memuat rancangan kerangka 

ekonomi daerah, program prioritas pembangunan daerah serta r encana 

kerja, pendanaan dan p rak i raan maju , ba ik yang d i l aksanakan langsung 

oleh Pemerintah Daerah m a u p u n yang di tempuh dengan mendorong 

partisipas] masyarakat . 

(2) Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) menjadi : 

a . a c u a n penyusunan Rencana Ker ja Organisas i Peran^^at Daerah 

(Renja-OPD), berupa program/kegiatan PD dan/atau l intas OPD; 

Pasa l 2 

Pasa l 3 



- 6 -

b. l andasan penyusunan KUA dan PPAS u n t u k m e n y u s u n Rancangan 

A P B D T a h u n 2019. 

Pasa l 4 

Da lam h a l Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) sebagaimana d imaksud 

d£ilam Pasa l 3 berbeda r u m u s a n kegiatan dan amggaran dengan K U A dan PPAS 

T£ihun 2019 has i l pembahasan dengan D P R D yang d iak ibatkan oleh adanya 

k€!bijakan Nasional , Kebi jakan Pemerintah Provinsi m a u p u n kebu tuhan 

mendesak m a k a dapat d i l akukan penyesuai£Ln kembal i terhadap r u m u s a n 

ke:giatan dan anggaran da lam Dokumen Rencana Ker ja Pemerintah Daerah 

T a h u n 2019. 

Pasa l 5 

(1) OPD membuat laporan k iner ja t r iwu lanan dan t ahunan atas pe laksanaan 

r encana ker ja dan anggaran yang berisi u r a i a n tentang kelu£iran kegiatan 

dan indikator k iner ja dar i masing-masing target sasaran yang telah 

ditetapkan da lam Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) T a h u n 2019 

dan/a tau A P B D T a h u n Anggaran 2019 . 

(2) Laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i sampa ikan kepada Kepala 

B a d a n Perencanaan Penelit ian dan Pengembangan, Kepala B a d a n Keuangan 

dan Kepa la Bag ian Adminis t ras i Pembangunan paling lambat 14 (empat 

belas) ha r i setelah berakh i rnya t r iwu lan yang bersangkutan. 

(3) Laporan Idner ja menjadi m a s u k a n dan bahan pert imbangan bagi ana l i s i s 

dan eva luas i u s u l a n anggaran t a h u n ber ikutnya yang d ia jukan oleh OPD 

yang bers£ingkutan. 

Pasa l 6 

(1) Da lam h a l Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 3 ayat (1) t idak sesua i dengan perkembangan 

keadaan t ahun berjalan dapat d i l akukan penambahan dan/atau 

pengurangan pagu anggaran indikat i f ser ta program dan kegiatan apabi la 

be lum tertampung da lam lampiran Peraturan Wal ikota in i . 

(2) Perkembangan keadaan da lam t a h u n berjalgm sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), seperti: 

a . perkembangan yang t idak sesuai dengan a s u m s i kerangka ekonomi 

daerah dan kerangka pendanaan, prioritas dan sasa ran p( jmbangunan, 

r encana program dan kegiatan prioritas daerah; 
P E R A N G K A T 

D A E R A H 
K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K D A 

k 



- 7 -

b. keadacin yang menyebabkan saldo anggaran lebih t ahun anggaran 

sebe lumnya d igunakan u n t u k t ahun ber ja landan/atau; 

c. keadagm darura t dan keadaan luar b iasa sebagaimana ditetapkan da lam 

peraturan perundang-undangan. 

(3) Penambahan dan/a tau pengurangan pagu anggaran indikat i f ser ta program 

dan kegiatan sebagaimana d imaksud pada ayat ( l ) diteta]Dkan dengan 

Peraturan Wal ikota. 

Pera turan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer inta l ikan pengundangan Peraturan 

Wal ikota in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kota Gorontalo. 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 2 8 J u n i 2 0 I 8 

S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA GORONTALO, 

I S M ^ M A D J I D 

B E R I T A DAEFIAH KOTA GORONTALO TAHUN 2018 NOMOR 8 

Pasa l 7 

Di tetapkan di Gorontalo 

pada tanggal 28 J u n i 2018 


